
Český svaz mariáše, občanské sdružení, IČ: 47720956 
Voskovcova 1130/26, Praha 5  152 00 

Sekce míchaného licitovaného mariáše 
 

Strana 1 z 4 

 

SOUTĚŽNÍ  ŘÁD  MÍCHANÉHO  LICITOVANÉHO  MARIÁŠE 
(PLATNÝ OD 1.1.2024) 

 

Článek I. – Turnaje 

1. Liga míchaného licitovaného mariáše sestává ze třiceti soutěžních kol na celkem osmi 
turnajích. Šest turnajů je tří kolových (jednodenní turnaje) a dva turnaje jsou šesti kolové 
(dvoudenní poháry). 

2. Jedno soutěžní kolo turnaje trvá dvě hodiny. 

3. Každý pořadatel turnaje se zavazuje respektovat Pravidla míchaného licitovaného mariáše, 
Bodovací tabulku pro míchaný licitovaný mariáš a Disciplinární řád ČSM. 

4. Výsledky dosažené na výše definovaných turnajích se započítávají do soutěží jednotlivců a 
soutěže družstev dle pravidel stanovených tímto soutěžním řádem. 
 

Článek II. – Soutěž jednotlivců  

1. Všichni účastníci jakéhokoliv turnaje odpovídajícího definici dle čl. I automaticky vstupují 
do soutěže jednotlivců Ligy míchaného licitovaného mariáše ČSM. 

2. Výsledek hráče v kole, tzv. soutěžní body (dále jen SB), je dán součtem kladného nebo 
záporného peněžního výsledku (ZB) a získaných prémiových bodů (PB). 

3. Každé kolo je hodnoceno nezávisle. Pořadí hráčů v jednom kole se stanoví podle součtu 
bodů bpZB a bpPB, což se označuje souhrnně jako bpZBPB. Body bpZB získá hráč za dosažené 
ZB v kole, kdy se provede sestupně pořadí všech hráčů v kole od nejvyšší hodnoty po nejnižší. 
Maximální hodnota bpZB je dána celkovým počtem hráčů v kole. Při počtu padesáti hráčů 
obdrží první 50 bpZB a poslední 1 bpZB. Body bpPB získá hráč za dosažené PB v kole obdobně 
jako je tomu u ZB. V případě rovnosti součtu bpZBPB rozhoduje o pořadí vyšší součet SB, při 
další rovnosti se všem dotčeným hráčům přiděluje stejné pořadí dle nejvyššího umístění. 

4. Za umístění v kole jsou přiděleny body za pořadí (dále jen BP). Na každém turnaji tyto BP 
obdrží prvních 55 hráčů a to tak, že hráč na 1. místě dostane 55 BP, hráč na 2. místě dostane 
o jeden bod méně atd., až hráč na 55. místě dostane 1 BP. Ostatní hráči dostanou 0 BP. V 
případě děleného pořadí obdrží dotčení hráči stejný počet BP s tím, že bodování hůře 
umístěných hráčů pokračuje tak, jako by dělené pořadí nenastalo. Hráči na prvních pěti 
místech navíc dostávají bodovou bonifikaci 7-5-3-2-1 BP. 

5. Vítězem soutěže jednotlivců daného turnaje se stává hráč s nejvyšším součtem BP ze 
všech turnajových kol. V případě rovnosti BP rozhoduje vyšší počet SB, při další rovnosti vyšší 
počet bpZBPB. V případě další rovnosti následuje dělba pořadí. 

6. Hráč, který z objektivních důvodů nedokončí turnaj, ale absolvuje alespoň jedno celé kolo, 
je považován za hráče, který splnil podmínky soutěže. Nedokončení turnaje je hráč povinen 



Český svaz mariáše, občanské sdružení, IČ: 47720956 
Voskovcova 1130/26, Praha 5  152 00 

Sekce míchaného licitovaného mariáše 
 

Strana 2 z 4 

oznámit hlavnímu rozhodčímu turnaje, v jehož výhradní kompetenci je posoudit, zda sdělený 
důvod je objektivní. Výše uvedené platí přiměřeně též v případě hráče, který má zájem 
nastoupit do turnaje později, než do jeho prvního kola. Nedokončí-li hráč ani jedno kolo 
nebo je z turnaje diskvalifikován, budou jeho výsledky anulovány. V případě diskvalifikace 
mohou následovat ještě další postihy dle platného Disciplinárního řádu. 

7. Celoroční soutěž jednotlivců se hodnotí podle nejvyššího součtu BP ze všech odehraných 
kol soutěže. Při rovnosti BP rozhoduje vyšší počet SB a při další rovnosti vyšší počet bpZBPB. 
V případě další rovnosti následuje dělba pořadí. Totéž platí pro průběžné pořadí hráčů po 
dobu trvání soutěže. Vítěz celoroční soutěže jednotlivců je určen po redukovaném pořadí, 
kdy se hráči do celkových výsledků škrtají podle dosažených BP tři nejhorší kola ze všech 
ligových turnajů (to platí pro účast hráče ve všech 30 soutěžních kolech). Nezúčastní-li se 
hráč soutěžního kola, je toto kolo automaticky započítáno do limitu vyškrtnutých kol. 
Vyškrtávané kolo se škrtá kompletně, tj. včetně BP, bpZBPB, SB, ZB, PB, tedy i případné 
zápisy do dovednostních soutěží Aktivita, Produktivita a Premiant. V případě, že bude několik 
shodných kol (stejné BP) připadajících v úvahu pro škrtání, pak se škrtá takové kolo, ve 
kterém je nižší bpZBPB, příp. nižší SB, příp. nižší ZB. V případě, že by nastala ještě jedna 
kolize, tak pak by se škrtalo kolo, kde není zápis do Premianta, příp. nižší zápis do Premianta. 
Další kritérium už není, protože by nastal identický výsledek v kole. 

8. Vítězem celoroční soutěže Aktivity i Aktivity na jednom turnaji se může stát i hráč, který 
má záporné ZB v dané soutěži, resp. na daném turnaji. Je to dáno principem počítání 
výsledků, kdy je v každém kole vyhodnocováno pořadí zvlášť za získané ZB a zvlášť za získané 
PB. Nelze jedno z toho nadřazovat. 

9. Při vyhlašování soutěží Aktivity a Produktivity v celoroční soutěži či na jednotlivých 
turnajích rozhodují při rovnosti PB, resp. ZB soutěžní body (SB). V případě další rovnosti 
následuje dělba pořadí. Celkový výsledek soutěže Aktivity a Produktivity je dán redukovanou 
tabulkou dle čl. II. odst. 7. 

10. Jako doplněk k soutěži jednotlivců se vypisuje soutěž Premiant. Vítězem této soutěže se 
stává hráč, který na všech turnajích v daném ročníku soutěže získá nejvyšší součet PB 
získaných za hry hodnocené 50 PB a více. V případě rovnosti součtu PB rozhoduje nižší počet 
zápisů, v případě další shody pak nejvyšší jednotlivý zápis. Celkový výsledek soutěže 
Premiant je dán redukovanou tabulkou dle čl. II. odst. 7. 

 
Článek III. – Soutěž družstev  

1. Soutěž družstev se hraje na turnajích uvedených v čl. I. odst.1. 

2. Celoroční soutěže družstev se účastní družstva, která podala řádně vyplněnou přihlášku 
před prvním turnajem v sezoně a zaplatila příslušný poplatek za soutěž družstev ČSM. 
V přihlášce je uvedena soupiska hráčů daného družstva. 

3. Do soutěže družstev na konkrétním turnaji může být připuštěno i družstvo, které nesplnilo 
podmínky čl. III. odst. 2., ale jen pokud k tomu dá souhlas pořadatel daného turnaje. Účast 
takového družstva na dalším turnaji je však podmíněna úhradou poplatku dle čl. III. odst. 2. 



Český svaz mariáše, občanské sdružení, IČ: 47720956 
Voskovcova 1130/26, Praha 5  152 00 

Sekce míchaného licitovaného mariáše 
 

Strana 3 z 4 

4. Kdykoliv v průběhu sezóny může kapitán družstva ohlásit doplnění volného hráče na 
soupisku družstva, a to až do maximálního povoleného počtu osmi hráčů. 

5. Kdykoliv v průběhu sezóny může kapitán družstva ohlásit vystoupení hráče z družstva. 
Okamžikem ohlášení se příslušný hráč škrtá ze soupisky a stává se volným hráčem s možností 
stát se hráčem jiného družstva. 

6. V sestavě družstva na turnaji mohou být uvedeni maximálně čtyři hráči, přičemž do 
soutěže družstev se budou počítat výsledky v jednotlivých kolech tří nejlépe umístěných 
hráčů. Výsledkem družstva v jednom turnaji je pak součet výsledků družstva v jednotlivých 
kolech. Aby mohlo být družstvo na turnaji klasifikováno, musí mít v sestavě pro daný turnaj 
minimálně dva hráče.  

7. Hráč zapsaný na soupisce družstva může pro jednotlivý turnaj hostovat v libovolném jiném 
družstvu, pokud  
- družstvo přijímající hostujícího hráče nelze úplně sestavit z přítomných hráčů jeho soupisky 
ani případné rezervní soupisky,  
- na hostování se domluví kapitáni obou družstev  
- k hostování vydá souhlasné stanovisko hlavní rozhodčí turnaje po zvážení, zda takové 
hostování není významným ovlivněním soutěže 

8. Hodnocení soutěže družstev na turnaji se odvíjí od výsledku soutěže jednotlivců. V každém 
kole se započtou každému družstvu BP tří nejlepších hráčů družstva. V případě rovnosti 
tohoto součtu (BPj) rozhoduje o pořadí vyšší počet SB a při další rovnosti vyšší počet bpZBPB. 
V případě další rovnosti následuje dělba pořadí. 

9. Za umístění v kole jsou přiděleny družstvu body za pořadí (dále jen BP). Na každém turnaji 
tyto BP obdrží prvních 10 družstev a to tak, že družstvo na 1. místě dostane 10 BP, družstvo 
na 2. místě dostane o jeden bod méně atd., až družstvo na 10. místě dostane 1 BP. Ostatní 
družstva dostanou 0 BP. V případě děleného pořadí obdrží dotčená družstva stejný počet BP 
s tím, že bodování hůře umístěných družstev pokračuje tak, jako by dělené pořadí nenastalo. 
Družstva na prvních třech místech navíc dostávají bodovou bonifikaci 3-2-1 BP. 

10. Vítězem soutěže družstev daného turnaje se stává družstvo s nejvyšším součtem BP ze 
všech turnajových kol. V případě rovnosti BP rozhoduje o pořadí v turnaji vyšší součet BPj, při 
další rovnosti vyšší počet SB, při další rovnosti vyšší počet bpZBPB. V případě další rovnosti 
následuje dělba pořadí. 

11. Celoroční soutěž družstev se hodnotí podle nejvyššího součtu BP ze všech odehraných 
kol soutěže. Při rovnosti BP rozhoduje vyšší počet BPj, při další rovnosti vyšší počet SB a při 
další rovnosti vyšší počet bpZBPB. V případě další rovnosti následuje dělba pořadí. Totéž platí 
pro průběžné pořadí družstev po dobu trvání soutěže. Vítěz celoroční soutěže družstev je 
určen bez redukovaného pořadí, tj. výsledky daného družstva ze všech turnajů se 
započítávají do celoroční soutěže družstev. 

 

Článek IV. – Nasazování 



Český svaz mariáše, občanské sdružení, IČ: 47720956 
Voskovcova 1130/26, Praha 5  152 00 

Sekce míchaného licitovaného mariáše 
 

Strana 4 z 4 

1. Nasazování hráčů na jednotlivé stoly daného turnaje se provádí náhodným losem po 
ukončení prezence a to na celý turnaj. Podmínkou je, aby hráči z jednoho družstva nehráli u 
jednoho stolu. Dále je preferován princip rotace hráčů během soutěžního ročníku. Tzn., aby 
docházelo co možná nejvíc k variabilitě nasazování hráčů k jednotlivým stolům. 

2. Hráč, který je vylosován na prvním místě u stolu, je zároveň psán i na prvním místě 
stolového lístku a obsazuje tuto pozici i v losu na zbývající dvě kola turnaje (u dvoudenního 
turnaje to platí pro 3 soutěžní kola). Při vyhlášení losu prvního kola obdrží tento hráč stolové 
lístky na 3 soutěžní kola a zaujme pozici u stolu dle pokynů pořadatele na všechna 3 soutěžní 
kola. 

 

Článek V. – Zápis výsledků  

1. PB u každého stolu zapisuje v průběhu hry vždy jeden z hráčů určený dohodou či losem. Je 
v zájmu každého hráče, aby si zapisování bodů kontroloval. Nárok na PB lze uplatňovat do 
rozdání karet do další hry, pokud případně rozhodčí po vyslechnutí hráčů u stolu nerozhodne 
jinak. ZB se uvádějí v celých korunách, haléřové rozdíly se vyrovnávají dohodou u stolu 
(zarovnáním nahoru či dolů). Součet ZB u stolu musí být roven nule. 

2. Na stolovém lístku výsledky počítá a zaznamenává vždy hráč, který zapisoval PB. Ten také 
odpovídá za řádné odevzdání příslušného stolového lístku od stolu pořadateli nebo 
pověřenému členu Sekce a za to, že se stolovým lístkem nebude manipulováno. Za 
manipulaci se stolovými lístky je považováno i připsání PB protihodnotou za odečtené 
chybějící peníze (tento případ bude řešit DK samostatně podle míry provinění). Zapisující 
hráč je proto povinen okamžitě po ukončení poločasu podtrhnout získané PB, a to jednotlivě 
v každé kolonce. Čísla ve sloupcích se nesmí přepisovat. Opravy se řeší škrtnutím chybného 
čísla a napsáním nového správného čísla. 

3. Všichni hráči u stolu jsou plně odpovědni za úplné a správné vyplnění stolového lístku 
(včetně označení a popsání všech vyhraných her bodovaných 50 a více PB). Nedodržení 
tohoto ustanovení je řešeno Disciplinárním řádem. Popsání hry za 50 a více PB musí 
obsahovat jméno hráče, který hru sehrál, přesný popis hry dle bodovací tabulky a počet 
přidělených bodů. U her složených je nejlepší hru rozepsat po jednotlivých položkách (např. 
60+12+8=80), vše je nutno řádně popsat na stolový lístek zezadu, jinak nemusí být hra 
uznána v celém rozsahu. 

4. Případné peněžní nesrovnalosti u stolu (i zjištěné dodatečně) budou řešeny takto:  
. Přebývají-li u stolu peníze (tj. součet vyhraných peněz převyšuje absolutní hodnotu součtu 
prohraných peněz), odečtou se všem hráčům stejným dílem (dle možnosti a domluvy).  
. Chybějí-li u stolu peníze (tj. součet vyhraných peněz nedosahuje absolutní hodnoty součtu 
prohraných peněz), přičtou se všem hráčům stejným dílem (dle možnosti a domluvy).  
. Pokud není domluva možná, řeší peněžní nesrovnalost u stolu rozhodčí turnaje. 

 

Výbor sekce míchaného licitovaného mariáše  
Tento dokument je platný pro sezónu 2024 

 


